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ANEXO I 

DISPONIBILIDADE DE ORIENTAÇÃO POR DOCENTE 
 

DOCENTES 

 

Nº VAGAS 

MESTRADO 

 

Nº VAGAS 

DOUTORADO 

TEMAS DE PESQUISA 

Dr. Antonio Francisco Malheiros 

malheiros@unemat.br 
1 1 

- Educação ambiental, saúde e 

cidadania; 

- Impacto, monitoramento e 

contaminação ambiental. 

Dra. Beatriz Schwants Marimon 

biamarimon@unemat.br 
0 1 

- Uso sustentável e conservação da 

biodiversidade; 

 

Dra. Carla Galbiati 

carla@unemat.br 
1 1 

- Uso sustentável e conservação da 

biodiversidade; 

- Educação ambiental, saúde e 

cidadania. 

Dra. Carolina Joana da Silva 

carolina.silva@unemat.br 
1 1 

- Uso sustentável e conservação da 

biodiversidade; 

- Diálogo de saberes e diversidade 

cultural nos biomas. 

Dr. Claumir César Muniz 

claumir@unemat.br 
1 0 

- Uso sustentável e conservação da 

biodiversidade 

Dr. Dionei José da Silva 

dioneijs@unemat.br 
1 0 

- Uso sustentável e conservação da 

biodiversidade 

Dra. Eliane Ignotti 

eliane.ignotti@unemat.br 
1 0 

- Impacto, monitoramento e 

contaminação ambiental 

Dr. Ernandes Sobreira Junior 

ernandes.sobreira@gmail.com 
1 1 

- Uso sustentável e conservação da 

biodiversidade 

Dr. Flavio Bezerra Barros 

flaviobarros04@yahoo.com.br 
1 1 

- Uso sustentável e conservação da 

biodiversidade 

Dr. Gustavo Rodrigues Canale 

g.canale@cantab.net 
1 1 

- Uso sustentável e conservação da 

biodiversidade; 

- Impacto, monitoramento e 

contaminação ambiental. 

Dra. Immaculada Oliveras Menor 

imma.oliveras@ouce.ox.ac.uk 
0 1 

Impacto, monitoramento e 

contaminação ambiental; 

- Elementos para a gestão dos 

recursos hídricos; 

Dr. Juliano André Bogoni 

bogoni.ja@gmail.com 
1 1 

- Uso sustentável e conservação da 

biodiversidade; 

Dra. Liliane Cristiane Schlemer 

Alcântara 

lilianecsa@yahoo.com.br 

1 1 
- Ordenamento territorial, impactos e 

políticas públicas no Mato Grosso 
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Dra. Maria Antonia Carniello 

carniello@unemat.br 
1 0 

- Uso sustentável e conservação da 

biodiversidade; 

- Diálogo de saberes e diversidade 

cultural nos biomas. 

Dra. Maria A. Pereira Pierangeli 

mapp@unemat.br 
1 0 

- Impacto, monitoramento e 

contaminação ambiental; 

- Elementos para a gestão dos 

recursos hídricos; 

- Avaliação da qualidade de solos 

cultivados e sob vegetação nativa nos 

biomas Cerrado, Amazônia e 

Pantanal. 

Dr. Manoel dos Santos Filho 

manoel.filho@unemat.br 
1 1 

- Uso sustentável e conservação da 

biodiversidade. 

Dra. Sandra de Souza Hacon 

sandrahacon@gmail.com 
1 1 

- Uso sustentável e conservação da 

biodiversidade. 

- Impacto, monitoramento e 

contaminação ambiental; 

- Educação ambiental, saúde e 

cidadania; 

Dra. Sandra Mara Alves da Silva 

Neves ssneves@unemat.br 
1 0 

- Uso sustentável e conservação da 

biodiversidade. 

- Ordenamento territorial, impactos e 

políticas públicas no Mato Grosso 

Dr. Sandro Benedito Sguarezi 

sandrosguarezi@unemat.br 
1 0 

- Ordenamento territorial, impactos e 

políticas públicas no Mato Grosso. 

Dra. Solange Kimie Ikeda Castrillon 

solangeikeda@unemat.br 
0 1 

- Uso sustentável e conservação da 

biodiversidade; 

- Educação ambiental, saúde e 

cidadania; 

- Diálogo de saberes e diversidade 

cultural nos biomas; 

- Ordenamento territorial, impactos e 

políticas públicas no Mato Grosso. 

Dr. Wilkinson Lopes Lázaro 

wilkinson.lopes@unemat.br 
1 0 

- Uso sustentável e conservação da 

biodiversidade; 

- Impacto, monitoramento e 

contaminação ambiental. 

TOTAL 18 13  

 

 

Nota: Sugerimos que os candidatos entrem em contato com os potenciais orientadores para discutir 

as propostas de pré-projeto de pesquisa. 
 


